- 1 -

中卫市人民政府办公室文件
卫政办发〔2022〕6号

市人民政府办公室
关于印发中卫市“两高”项目突出问题

排查整治工作方案的通知

各县（区）人民政府，市政府有关部门：

现将《中卫市“两高”项目突出问题排查整治工作方案》印发

给你们，请认真抓好贯彻落实。

中卫市人民政府办公室

2022年 1月 23日

（此件公开发布）

- 2 -

中卫市“两高”项目突出问题排查整治工作方案

2022 年 1 月，中央第四生态环境保护督察组通报《宁夏宁

东基地和吴忠中卫石嘴山等地违规上马“两高”项目问题突出》典

型案例，指出“中卫工业园区宁钢公司 140万吨冶金焦项目新增

182万吨煤炭消费量指标替代不实，申报通过关停工业锅炉累计

减煤 42.13万吨，但 2018年以来年均实际煤耗仅 15.14万吨，远

小于申报减煤量”，充分说明我市煤炭替代工作不细不实、“两高”

项目审批监管不严的问题。督察组通报后，市委和政府主要领导

同志立即进行安排部署；分管领导组织市发改、工信、生态环境

等部门进行自查，并责成中卫工业园区管委会制定整改方案立即

进行整改。为深刻汲取典型案例教训，以案为鉴，举一反三，切

实做好我市“两高”项目突出问题排查整治工作，特制定本工作方

案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻

落实习近平总书记视察宁夏重要讲话精神，牢固树立“绿水青山

就是金山银山”理念，坚决落实习近平总书记关于坚决遏制“两

高”项目盲目发展的重要指示批示精神，坚决扛起生态文明建设

的政治责任，全面彻底整改中央第四生态环境保护督察通报问

题，坚决遏制“两高”项目盲目发展，坚定不移走以生态优先、绿

色发展为导向的高质量发展新路子，为建设黄河流域生态保护和

- 3 -

高质量发展先行市提供有力支撑。

（二）总体目标。到 2022年 12月底前，典型案例及“两高”

项目排查问题全部整改到位。完成自治区下达能耗“双控”目标任

务。

二、主要任务

（一）加快典型案例整改。对宁钢公司 140万吨冶金焦项目

新增 182万吨煤炭消费量指标替代不实问题，制定整改方案，明

确整改措施、整改时限，立即开展整改销号工作。对用于项目煤

炭消费替代的淘汰燃煤锅炉和落后产能进行全面核查，对替代量

不足或未落实部分，通过淘汰燃煤项目、提高燃煤效率补足煤炭

替代指标；对尚未拆除的淘汰燃煤锅炉明确拆除时间，确保按期

拆除。替代指标未落实前，宁夏钢铁集团有限公司 140万吨冶金

焦项目根据煤炭替代量实际情况组织生产。

牵头单位：中卫工业园区管委会

责任单位：市工业和信息化局、生态环境局

完成时限：2022年 12月底前

（二）全面核查煤炭替代情况。对全市 2018年以来审批耗

煤项目进行梳理，重点核查散乱污企业整治、燃煤锅炉淘汰、淘

汰落后产能等煤炭消减量和新建耗煤项目煤炭消费替代情况。对

未落实燃煤等量替代的项目建立台账，通过淘汰燃煤项目、提高

燃煤效率补足煤炭替代指标。

牵头单位：市工业和信息化局、生态环境局

- 4 -

责任单位：各县（区）人民政府，中卫工业园区管委会，市

住房和城乡建设局

完成时限：2022年 12月底前

（三）严格落实煤炭等量替代。准确把握政策要求，认真落

实自治区控制煤炭消费工作，严格控制耗煤行业煤炭新增量，所

有新建、改建、扩建耗煤 1 万吨及以上项目（除热电联产外）

一律实施煤炭等量替代。将煤炭等量替代作为节能审查的重要

内容，不符合替代标准的，不予出具节能审查意见。

牵头单位：市发展和改革委员会

责任单位：各县（区）人民政府，中卫工业园区管委会，市

工业和信息化局

完成时限：立行立改，长期坚持

（四）全面排查“两高”项目。对年综合能源消费量 5万吨标

准煤以上的项目进行全面核查，建立存量、在建、拟建项目清单。

发展改革部门负责火电、煤化工等行业“两高”项目排查；工业和

信息化部门负责钢铁、铁合金、焦化、水泥、玻璃、有色金属、

黑色金属、化工等行业“两高”项目排查；生态环境部门负责“两

高”项目环境影响评价审批情况排查。

牵头单位：市发展和改革委员会、工业和信息化局、生态环

境局

责任单位：各县（区）人民政府，中卫工业园区管委会

完成时限：2022年 3月底前

- 5 -

（五）加快“两高”项目整改。对年综合能源消费量在 5万吨

及以上的存量、在建“两高”项目能评、环评前期手续进行逐一排

查，对手续不全的项目立即停产、停建，并进行整改。按照自治

区《违规在建“两高”项目第一批分类处置意见》，加快违规在建

“两高”项目整改。加快实施“四大改造”，推动工业转型升级，不

断降低单位规上工业增加值能耗和电耗。

牵头单位：市发展和改革委员会、工业和信息化局、生态环

境局

责任单位：各县（区）人民政府，中卫工业园区管委会

完成时限：2022年 12月底前

（六）严把项目准入。严格执行《中卫市遏制“两高”项目盲

目发展实施意见》，除国家重大战略、战略性新兴产业项目外，

原则上不再新建、扩建“两高”项目。严格对标对表，主要产品设

计能效水平应对标国家发展改革委、工业和信息化部、生态环境

部等 5部门发布的《高耗能行业重点领域能效标杆水平和基准水

平（2021 年版）》中标杆水平或国际先进水平。

责任单位：各县（区）人民政府，中卫工业园区管委会

完成时限：立行立改，长期坚持

（七）优化能源结构。大力发展新能源产业，提高风电、太

阳能发电、分布式光伏电站、抽水蓄能、生物质发电等新能源在

能源结构中的比例，切实降低火电占比。有序推进煤改气、煤改

电，提高农村地区天然气通达能力和新能源利用，减少煤炭消费

- 6 -

量。

牵头单位：市发展和改革委员会、住房和城乡建设局

责任单位：各县（区）人民政府

完成时限：立行立改，长期坚持

（八）加强生态环境监管。严格落实环境保护职责，加大工

业园区（产业聚集区）“两高”项目治污设施运行情况的巡查检查

力度，坚决查处不通过脱硫脱硝除尘设施直排废气或偷排污水的

行为。对发现问题建立清单，逐一落实整改，并对责任主体依法

进行立案查处。

牵头单位：市生态环境局

责任单位：各县（区）人民政府，中卫工业园区管委会

完成时限：立行立改，长期坚持

三、工作要求

（一）提高政治站位。各县（区）、市直有关部门要坚决扛

起黄河流域生态保护和高质量发展先行市建设重大政治责任，切

实做到思想上高度重视、整改上立行立改、落实上务求实效，不

折不扣地完成中央生态环保典型案例问题整改，确保问题整改到

位。要深刻汲取煤炭消费量指标替代不实问题教训，坚决遏制“两

高”项目盲目发展，为实现“双碳”目标奠定基础。

（二）严格责任落实。各县（区）、市直有关部门“一把手”

要亲自抓、负总责，建立工作台账，细化分解任务，明确专人负

责，加大整改力度，确保各项工作任务落到实处。对排查出来的

- 7 -

问题要及时制定专项整改方案，明确整改措施，扎实推进整改。

对涉及多个部门的整改任务，要结合工作职责主动认领，加强部

门联动，形成工作合力，推动整改工作取得实效。

（三）强化督查问责。市政府督查室要定期对排查整治工作

进行督查督办，督促各相关部门（单位）落实整改措施，推动问

题整改。对不作为、慢作为、乱作为或不重视、安排部署不力的，

将严肃追究相关单位和人员的责任。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

发送：宁夏中卫工业园区管委会，市发展和改革委员会、工业和信息化

局、生态环境局、住房和城乡建设局。

中卫市人民政府办公室 2022年 1月 24日印发